loro. Onde parse a Mechemeth constituer Morat suo figliolo principe de quella provintia, el quale sempre al bisogno avesse a contrastare in quelli confini contra Tartari et Turcopersi, come esso ducha demorando in Andrinopoli guardava la Grecia, Unni, Valachi, Servi, Bulgari et tutta Tracia et la Tesalia con tutte le provintie finitime, le quale paurose de la guerra stavano in pace. Vedendose Mechemeth cazuto in la infirmità mortale, chiamò ad se li soi Visirides, et sopra tutti chiamò Paiasith Baxia, principe de tutti li soi satrapi; el quale era de generatione Albanit. Questo dala pueritia de Mechemeth sempre s'era trovato con lui, et in tutte le sue adversitate et angustie era stato suo compagno: trovosse anco con lui in quelli facti grandi che avanti havemo narrato, quando Demir imperador de Persi ¹²⁶ amazò suo patre Paiasith ale montagne de Galatia, nelli confini dela città de Angira. In tutto quello exilio sempre Paiasith accompagnò Mechemeth, essendo ancora zovane molto tenero, per lochi asperi et monti inaccessibili, fuzendo la persecutione di Tartari solo con Paiasith a piè. Et per non esser assueto camminare a piè, per le vie longhe et aspere li piè se infìo per modo che più non poteva camminare uno passo. Paiasith, come uno asino Libico, lo portò in spalle molte zornate de camino, sostenendo fame et sete, lemosinando el pane, ambedoi poveri, soli et malvestiti, fuzendo incogniti per molte provintie, finchè Paiasith condusse Mechemeth nel ducato de suo patre. Venuto adunque Mechemeth in la età più forte nel dominio paterno, li parse tempo recognoscere et remeritare la fede de Paiasith; el quale chiamando ad se così li disse: perchè nelle mie adversitate sei stato mio fede compagno, prendi delli beni, che la fortuna ne ha renduto, la tua parte. Et fece Paiasith principe della sua corte; et de tutte le terre a lui subiecte fece lo capitano generale, moderatore dello exercito et de tutto'l suo ducato; datore della pace et della guerra a tutte le potentie. Paiasith veramente acceptato tanto offitio, con grande prudentia et sollicitudine lu exercito e'l ducato governava con amore et obbedientia de tutti li subditi. Venendo adunque Mechemeth al fine extremo della sua vita, preso dal morbo epileptico, come el sermon nostro de sopra ha dimostrato, fece chiamare a se Paiasith, et ordinò tutte le cose del suo ducato, poi a Paiasith così disse. Io te astringo et prego davanti al summo dio ¹²⁷ et al nostro grande propheta, et per el pane che havemo magnato de compagnia, et per el pane ch'io te ho donato per tuo alimento, che tu si bon servo a Morato mio figliolo, come sei stato a me, et che li rende el principato paterno et stabiliscelo nella casa de suo patre. Li altri veramente de

soi figlioli, di quali uno era de sette, l'altro de octo anni, ordenò che li mandasse ad Emanuel imperadore di Greci, al qual come protector et commissario de questi doi minori lassava la cura e'l governo, temente il sollicito patre che Morat suo mazor figliolo non strangulasse li fratelli minori, come è il costume de quella generatione adultera, confidandose adunque Mechemeth che, si come lui morendo bene havea ordinato li posterì et le cose del suo ducato, così li figlioli vivendo dopo la sua morte in pace stare dovessero. O menti di mortali ignare delle cose future! Nissuno ardischa alcuna cosa fare contra la dispositione fatale. Pensava el ducha Mechemeth che, se li doi soi minori figlioli se trovarano in le mane de lu imperadore, el duca Morat remaneria pacifico signor de tutto'l suo ducato, et li subditi tutti a lui darano plenaria obbedientia, non haventi altri a chi possono confugere, et per questa via li figlioli minori suggieriano la iniquità da la morte, et dalo imperadore non li haverà amanchare la necessità della loro vita. Emanuel imperador da l'altra parte tra se stesso pensava questi putti tenere come pegno et securtà delo imperio, sotto ombra de loro haver amicitia stabilita con Morat, et questi sempre tenere in le sue mane come uno bastone minacievele al suo nemico, et per dir più forte, fosseno per lui come in le mane de Ercole la ponderosa clava. Et quando Morat haverà la sua vita
 128 finita, lo imperadore haverà el principe mansueto, et come uno angue domestico, nel suo sino bene nutrito. et se forse occorresse che mordesse el suo nutritio, come spesse volte intrevene nelle cose humane, certe el veneno non ussirà fora di soi denti. O Emanuel, bono imperador, tu te aleggrevi di toi pensieri non sani, li quali non doveano sortir alcun bono effecto, perchè la fortuna, che solea esser amica di Greci, s'è partita da noi et è andata alli barbari per la nostra superbia et impietade. Morto adunque Mechemethbei, come de sopra havemo mostrato, el suo corpo fo servato in le parte più reposite et più secrete del suo palazzo, edificato da lui in Andrinopoli. Et nissuno homo sapeva ch'el fosse morto, excepto li soi quatro Visirides, che con altro nome se chiamano baxia; che in Latino podemo chiamare vicarii over referendarii, di quali el primo era Pniasith. Questi quatro XL zorni tennero la sua morte secreta, et altri che loro non potevano veder el ducha morto, et doi medici, li quali spesso intravano et uscivano, falsamente dicendo alli nobili della sua corte ch'el ducha era da grave infirmitade oppresso, et che bisognava a lontane parte mandar a trovar cose per confortare la sua infirmitade. Multi nuntii furono mandati, alcuni in la Servia, alcuni a Constantinopoli, alcuni

ale insule, a cercar cose medicinale. Ma Mechemeth, che prendere le potioni ad evacuar le intestine et ad instaurar el polmone e' l' ficato, era stato avertito el suo ventre, et le intestine cavate fora del corpo sepellire in terra, in casa dove iacea. El corpo certamente con miravigliosi aromati et pretiosi opobalsimi inunto, et involuto in richissima sindone, fo posto in uno lecto ornato de drappi d'oro, come se infirmo vivesse: tutte queste cose forono simulate con grande providentia et arte da doi principali Visirides et doi putti ¹²⁹ servi del palazo; li quali non uscirono mai fora, nè con alcuno hebbero podestà de parlare. et questo perchè, se la morte del principe fosse intesa dalli populi et zente circumstante, Greci, Servi, Venetiani, Zennesi, et dal Caraman, che era in Asia, Morat, herede del ducato, el quale era in li confini dela Persia, non seria possuto venire per tante provintie alla sedia paterna; grande tumulto seria nasciuto nel principato et rebellione nello exercito; el Caraman licentiosamente haveria turbata et subvertita tutta l'Asia; li Christiani haveriano expopolati tutti li Turchi che sono in Tracya et menati in captività; li Greci ascendendo in prosperità haveria recuperata tutta la Romania et tutto l' suo imperio. Provedendo adunque a tutti questi mali per la dissimulata morte de Mechemeth bei, per uno velocissimo coreadore nuntiarono a Morat demorante in Amasia la morte del padre. Passati cinquanta dì, el nuntio, el quale haveano mandato, tornò, renuntiante che Morat veniva. Et essendo venuto apresso Pursia ad uno castello nominato Melaida, Morat mandò lettere ad Paiasith, significandoli el suo zonzere in Pursia, et comandandoli ch'el venisse in Pursia con tutti li nobili del palazo, et portasse el cadaver del suo padre, el quale voliva far honoratamente sepellire, et poi farse pronuntiare duca del ducato de suo padre. Paiasith rezevuta et lecta la lettera con grande consolatione et allegrezza, la matina sequente sentando per tribunale con tutti li satrapi et nobili della corte, et con non piccola parte di cittadini de Andrinopoli, così contionando disse. O huomeni valorosi, non bisogna che io ad voi commemore da chè infima et abiecta conditione ad questa eminente fortuna noi siamo stati exaltati, l'alto dio disponente e' l' propheta intercedente. ¹³⁰ Parte de voi el sapete da voi medesimi, parte lo havete inteso dali vostri mazori, come non sono anchora LX anni passati che li Othomanidi passarono lo stricto del Hellesponto et tutta Tracia acquistarono. La Grecia et la Servia fecero tributarie. Li Vulacchi veramente, li quali sono de là dal Danubio, li Unni, la gente della numerosa Albania; et tutta la Bulgaria redusseno in servitù. Et non habiandò

onde pagare li tributi annuarii a loro imposti, furono astrocti ad mandare li figlioli et le figliole loro ali servitii deli principi nostri. Tutti quelli che sono degni et eccellenti appresso li nostri principi, sono stati electi et cerniti de ogni zente et de ogni provintia, et maxima parte de quelli sono stati de infima et agreste generatione, infideli et senza culto del vero et uno dio, el quale el propheta li ha annuntiato, sichè sono poi diventati fideli honorati et exaltati alli officii dignitate et grandi honori. De la quale infima generatione grande parte io vedo in questa congregatione che'l mio sermone ascolta; et io tra loro sono uno. Onde convene che noi non degeneramo et non diventamo pigri nè vili, anzi forti strenui et solliciti siamo. Et chadauno, come vero et

13. legitimo figliolo del grande Othomano, ne exercitamo azochè non perdamo la paterna dignitate. El patre nostro veramente et signore, beneficiator et dator d'ogni bene, è Mechemeth bei; et el suo successor è el dilectissimo et legitimo primogenito suo figliol Morat, el quale è asceto in la sedia de suo patre in la grande citade de Prusia. El patre suo et signor nostro Mechemeth è passato de questa vita. et dicte queste parole exclamò con grande spirito et pianto. Et così tutti li altri nobili et eccellenti della corte ad alta voce, forte pianzendo et lacrimando, cridavano, chiamando el suo morto signore. Paisith in quella hora con Iphraim, grandi Visirides, toseno el cadavero del ducha, et posonolo in la sala del grande palazzo, et poi che l'ebbero longamente pianto, comandarono che la matina sequente lo exercito de Oriente dovesse precedere verso Galipoli. Li principi et li magnati servando l'ordine con Paisith sequitasseno el cadavero, et passasseno Bosphoro et Hellesponto. In questo modo el corpo de Mechemeth fo portato in Prusia, et posto nel tempio da esso edificato. pianzono octo zorni commemorando li gesti del ducha morto, secundo el costume de quella gente. Dapo el pianto cominzaro alegrarse, et publicarono Mo-

13. rat principio, con grande gloria ponendolo in la sedia paterna. El quale, come al stato della sua sublimità se conveniva, alli principi et subditi soi dispensò molti doni beneficii et officii del suo ducato. Dal'altra parte li subditi promettenti obbedientia al suo signore, tutti secundo el suo stato portarono tributi grandi et pizoli. Zà publicato ducha Morat ordinava li soi legati, al Caraman et al'imperadore di Greci notificando la morte de Mechemeth et la electione sua al duchato paterno, rehedendo la confirmatione della pace et amicitia secundo la usanza delli novi principi. Ma prima intendeva stabilire et assecurare le citade de Asia, che sono verso el Caraman, poi per la Hellesponto passare in la Ro-

manità et ordinare le cose de Tracia. In questo mezo Emanuel imperador, anticipando el tempo, mandò doi ambaxadori al ducha Morat, Paleologo Lachana et Theologo Coracha, ad consolar el ducha della morte de suo patre et commemorare la amicitia che con lui havea havuto, et poi ad congratularse della assuntione sua al duchato paterno, ad l'ultimo commemorare al ducha la ordinatione de Mechemeth bei deli soi piccossi figlioli, de li quali lu imperadore era instituito commissario, et domandar che li mande li soi pupilli secundo la voluntà paterna. Et se così forà, con lui bona pace haverà, come hebbe suo patre: ma se non vorà obbedire ali comandamenti paterni, lo imperadore ha uno altro ducha in deposto, che e Mustafa fratello de Mechemeth suo patre; el quale costituerà in la sedia ducale, et Yeralo principe de Macedonia, de Chieroniso et de tutta Tracia, et a poco tempo poi de le parte de Oriente. Paisith veramente, vicario del principe Morat, fece all'imbaxadori de questa substantia la resposta, che non è bene ne convègnente alli comandamenti del propheta, che li figlioli di Musulmani, zoè fideli, se habiano ad enutrire con i figlioli di Cauride, zoè infideli. Et se lo imperador vorà la pace nostra secundo la primà confederatione, et esser amico nostro et patre 133 de li orfani senza altra commissaria, et noi haveremo la sua amicitia ferma come se con uno sigillo universale fosse fermata. Et tra noi et voi sera uno sacro et inviolabile sacramento, el quale ne tenerà infra li nostri confini securi et muniti, come una parieté ferrea. Ma havere li figlioli del nostro principe questo è impossibile a lo imperadore a conseguire; et darli a noi è molto più impossibile. Con queste parole forono remandati li ambaxadori de lo imperadore. El quale aldita tale resposta, nella anima sua rimase molto contristato. Et recordatose dele parole che havea usato con Mustafa, quando el mandò in exilio in Limno, come la hystoria nostra de sopra ha mostrato, mandò per Dimitri Lascari Leonardari, homo de grande animo et de molta sapientia predito, in le cose bellice molto exercitato. In Lacedemonia et in Thetalia per le sue virtude et opere preclare havea acquistato grandi honori. Era in quel tempo Emanuel impe- 134 radore felice et fortunato patre de sei degnissimi figlioli, di quali el primogenito era Zuanni, et questo fo coronato da suo patre et publicato imperador de Romei. El secondo Theodoro, el quale fece dispoto de Lacedemonia. El terzo fo Andronico, dispoto de Thetalia. El quarto Constantino, el quale teneva le parte Pontice. El quinto fo Demetrio, el sexto Tomaso, li quali essendo putti col suo patre demoravano. Armate adunque dexe galie, de homini, munitione

et arme ben fornite in Constantinopoli, lo imperador le mandò sotto el governo de Dimitri Lascari ad l'insula de Limino ad levare Mustafa con Zenait, del quale de sopra la hystoria nostra molto ha parlato, et menar quelli con l'armata in Chieroniso, et far el Mustafa figliol de Paisith Ottomani-des come legitimo successor del ducato paterno. La qual cosa fo facta, perchè de Turchi la usanza era questa de non cercar sottilmente, de chi è questo et quello o quello altro figliolo, solamente se era descendente de Othomano. Et se non era de quella stirpe, mai lu haveria obbedito nè honorato come principe. cominzarono adunque da questo Mustafa a far la oppositione, la quale fin quella bora per li Turchi
 135 far non si soleva. Per questa adunque li Turchi alli Christiani contrastando, comenzarono a descendere dala Perside et dali confini de Armenia, et passando per la provintia de Capadocia et Lycaonia, tutti corrivano contro Christiani. El ducha Morat in tutte queste provintie et per tutte le citade et lochi de l'Asia havea facte far edicti et cride publiche per publici praconi, che qualunque voliva venire et discorrere et robbare l'infideli, veniseno con licentia et bona voluntà del principe. Questa generation Turchescha, et da natura più che nisuna altra avida de robbare, et inimica de iustitia, se da natura sono proni a robbare loro medesimi, quando vengono chiamati dal suo principe a corsezare le zenti alieni da la patria et da la leze loro, che credemo che farano ali poveri Christiani? Aldite adonqua le proclame, tutti corseno come torrente, non altro portando che uno bastone in mano, cacciando et prendendo li Christiani come picore. Iudizio dello eterno dio per la multitude di peccati de la gente nostra. Queste generatione senza raxone et senza fede discorseno tutte le parte della Natolia. Et da quelle passando el Chieroniso, vennero in Tracia sine ad Histro, sottomettendo tutte le provintie. fin che debellava una zente, si-
 136 mulava pace con un'altra. con queste arte discorseno la Athica regione, Lachiedemonia, la Achaia, la Servia, Bulgari, Vulachi, Albaniti, et al fine ogni generatione montana et campestre. Queste vastatione de tante provintie, desolatione de tanti popoli, et persecutione di fideli Christiani da barbari infideli senza raxone et senza leze, comenzarono in quelli tempi, et sono durate sine al di presente; et non sono per compire fin che la iusta ira de dio per li nostri peccati non sia placata per la condegna penitentia. Et benchè noi siamo regenerati per el sancto baptismo, et credamo in la immensa deità de una sancta trinità infinita, pur nientedimeno semo impii, et non observemo li comandamenti de dio omnipotentē. Et per questo semo traditi in le mane delli impii, et

iustamente da essi semo puniti. Questa generatione Otthomanicha più possede da Ellesponto in fine ad Istro, che non e quello che tene in le parte Orientali, in la terra Asiatica, 137 in Phrighia, Lycaonia, alli confini de Armenia, in Amasia, Capadocia, Cylicia, Lycia et Cares infine al Danubio. De tutte queste provintie se mosseno le zenti senza raxone et senza fede a danni et ruine de Christiani, come latroni, robbano, fuzino. Per queste vie hanno desertato la Tracia, la Thesalia et altre natione fine ala Dalmatia. Li Albanesi, che solivano esser generatione innumerabile, hora sono pochi et dispersi. Similmente li Vulachi, Tribali, Servi et Greci. De li quali tutti menanli in servitù miserabile, la quinta parte per electa vien destinata al principe. Et de tutt'or resta anchora elegono le migliore et più belle teste, le quale comperano per pocho prezio, chiamanli schiavi del signor; di quali instituiscono novo exercito, et chiamano in lor lingua Ianizari, et factoli circumcidere li chiamano soi proprii, che magnano el suo pane. Et amali, come el patre li soi figlioli; et fali participi deli honori, delli officii et de ogni altro suo bene. et se volemo intendere chi son questi et onde trazeno el suo principio, erano pastori de piecore et de cavre, guardia- 138 ni de bovi, de porchi et de cavalli, figlioli de villani cultori della terra. Recordandose questa generatione, da quella bassa conditione siano sublevati et exaltati sopra li nobili per el suo principe, soporta ogni fatiga, et expongono la sua vita ad ogni periculo, anchora per non descazere, anzi ascendere a mazor honor et officio. quando si trovano in le bataglie, et maximamente in conspecto del suo ducha, prima vogliono morire che voltar le spalle. Questa zente mai non mancha dala porta del ducha in citade o in campagna che si trove. et per suo segno portano in capo un capello, che li Greci chiamano zarcula, coverto de feltro biancho overamente rosso: quello che copre el capo, è come una meza testa, de scorze d'arbori, incollate molto forte, come una celata, defensivo della testa da ogni offensibile arma. da questo capello tondo ala forma del capo, de quel medesimo feltre, pende certa faldà, che seva extenuando come una calza tra le spalle ad ornamento et defesa nel collo. Li honorati et generosi portano zarcula rosso; quelli che si ritrovano in bassa conditione servile, portano zarcula biancho. Questa congregazione da novo electa ogni anno multiplica. una multiplicando cresce fa cento, perchè servi fanno altri, servi de servi anchora fanno altri servi. Et tutti se chiamano schiavi del principe. non è in quelli ne Turcho nè Arabo, ma tutti sono figlioli de Christiani, de Greci, de Servi, Albanesi, Bulgari, Vulachi, Unni. De Ianizari questi vengono

sublevati et facti Capigi, Silitari, Spachioqlani, Subaxi, Ciausi; et de questi quelli che più meritano per le sue prodece, vengono facti capi de li altri; et de questo ordine vengono facti Sanzachi, et de Sanzachi Beglierbei, et visiri over Baxia. questo è il mazor grado al qual possa salire appresso el suo signore. Et quando questi visiri invecchia, che non se possano più exercitare, li manda oturch, zoè ~~Sanzachi~~, ali lochi de riposo ali confini del suo imperio, che non habiano più a cavalcare, ma governar i lochi, come è Nigroponte, Salonichio, Metelino et altri simili. Et habiando da piccola etade negata la vera fede, diventano come
 139 cani rabiosi. per tutti questi gradi, quanto più possono et più sanno, mazor inimicitia mortale et inplacabile portano a quelli che sono della sua generatione. Et così spogliandosi de ogni humanitade et del habito dela sancta fede, diventano mortali inimici della Christianitade. Questi tutti li Ottomanidi tengono per soi patroni et signori, purchè siano de quella stirpe. Et li descendenti da lu Otthomanno hano questi come proprii. Et quando el ducato se muta da uno ad altro, o dal patre al figliolo, o dal fratello al fratello, a quello che la benigna fortuna exalta, lu schiavo se trova fidele. Ritorniamo oramai alla hystoria nostra, a quello locho onde el sermon nostro cominzò a far la digressione. Dimitri Liondari habiando tolto el Mustafa, figliolo de Ildrim Paisiith, come avanti havemo narrato, et con lui insieme el Zenait, et per avanti havendose confederati con sacramenti sollemni, ch'el Mustafa mai non se partirà dal consiglio imperiale, et che sempre sarà sottoposto all'imperadore come el figliolo al patre. Et per fede et fermeza delle loro conventionie li diede el suo figliolo queste promissione et pucti con ogni sollemnità firmate, Mustafa fece dare all'imperadore Galipoli, che è in Chieroniso, et le parte Pontice infine alli confini de Vulachia, et le parte de Thesalia infine ad Eriso et Montesanto
 140 et altri lochi, che con difficultà li ha dati. Et havendo quelli lochi assicurati, et con sacramenti da lor rezevuta la obbedientia, feceno vela et navigarono in Galipoli. Quelli veramente de Morat bei havendo ben fornito el castello, le nave et le galie haveano tirato dentro dal porto, li homini da bataglia haveano statuiti in la torre, la quale è nel porto; et ben fornito el castello et la torre, et la terra ben munita, li Galipolitani stavano spectando la bataglia. Dimitrio con Zenait uscendo de le galie con Greci et pochi Turchi, che haveano in armata, cominzarono a combattere. El capitano con li cittadini de Galipoli ussirono fora alla bataglia; et non possando resistere a Zenait, el quale era magnanimo et valoroso più che nisuno altro Turcho che si

trovasse in quel tempo, cominzarono a fuzir verso la terra. In quella hora Mustafa inpigro et audace anche lui ussè de la galia; et infine ala sera vigorosamente havendo combatuto de compagnia con Dimitrio, al' hora tarda tornò alla galia imperiale, onde per suo nuntio con fede publica mandò a quelli, rechiedendoli che senza alcuna paura dovessino venire alla sua presentia ad colloquio, perchè havea ad conferir con loro alcune parole per utile et beneficio dela citade. Ali quali venuti al suo conspecto cusì orando disse. O huomeni valorosi, avete ben saputo come io sono figliol de Ildrim Paia-¹⁴¹sith, che fo vostro signore. Ma voi servi de mio patre, perchè non havete data obbedientia et honor al vostro signore? Non sapete che quello che signorezava per avanti, fo mio fratello? Et lui havendo amazato l'altro di fradelli, et habiandoli iniustamente tolto el ducato et posseduto fine ad questo tempo, io come profugo pervenni in le mane di Romei, et infine ad hora me ha tenuto in exilio et fatto confinare in la insula de Lymno. hora per la voluntà de dio son qui. Voi, come de raxon dovete, guardateme con aliegro core et bona voluntate. Non contrastate al mio fatale andar. Lassalime andare avanti, dove la raxone et la fortuna me chiama. Se voi consentirete et apererite me la via, sichè coti l'aiuto vostro io pervenga in Andrinopoli in la casa paterna, serete a me da mò in avanti non servi ma fradelli, et servarò la benivolentia paterna verso voi, et azonzerò ali doni doni et gratie alle gratie paterne. Ma se voi contrastarete, io, auxiliante la benigna fortuna et exercitandose el mio patre imperadore, serò vincetore et successore delle cose paterne, et ad Morat mai più serà data la via ale parte Esperie. Et da poi ch'io serò facto signore, sedendo in la sedia ducale, haverò tempo ad iudicare voi. Quelli, aldito el parlar de Mustafa, alcuno di primati de sua voluntà se inclinò, altri dapoì vennero ad sua obbedientia. El zorno sequente Zenait delle galie descese et montò a cavallo; et dato el segno della bataglia con trombete et altri bellici instrumenti, con Greci et Turchi ar-¹⁴²mati corsemo a combattere la terra. Li cittadini et populo de Galipoli armati, per la presentia del signor tutti se mosseno sottomettendose. promiseno obbedientia a Mustafa, laudando quello come signore et descendente de Ottomanno. Ma quelli che erano statuiti ala guardia del castello, non consentivano, ma contrastavano, con alte voce laudando Morat come signor universale, desprezando Mustafa. Demetrio Leondari remase ad lo assedio del castel de Galipoli. Mustafa colle altre potentie, che lu sequitavano, se mosse verso lu Exemili; al qual Lachiedemonia, Peloponeso et tutta la Achaia corse con laude, presentandoli obbedientia come a suo signore. Ritor-

namo ormai col sermone nostro ale cose de Morat, in chè modo have lo principato paterno, et perchè li pensieri de la Imperadore di Greci non possetteno sortire el suo effecto, et come el Zenait abandonò el suo duca Mustafa, et come Mustafa fo morto: Morat demorante in Bursia, come de sopra la hystoria ha demonstrato, et visitando quello grande multitudine de soi subditi con degni doni, a lui gratificandose della sua ascensione al ducato paterno, ecco venir nuntii da Lampsaco, li quali percosseno la anima de Morat et de tutti li soi satrapi, nuntianti haver vedute molte galie a 143 Galipoli, et aldite voce et instrumenti bellici, li quali significavano li inimici esser venuti allo assedio de Galipoli. Li principi de Morat grande invidia et hodio antico nutricavano contro Paiasith per esser più eccellente et più honorato che alcuno altro; et per la grande auctorità che li era stata attribuita, era diventato molto superbo et audace. havea in le sue mane le breglie del principato, essendo Morat anchora zovane. Li baroni adunque, captato el tempo comodo et la caxone conveniente ad allontanar da li soi oechi questo superbo et insolente Paiasith, ad Morat così parlando disse. Vedi ben, signore, chè cura et chè governo ha del principato el tuo grande visiri Paiasith. Le parte de la Disi, che li Greci chiamano Romania, sono perse. La corona della tua signoria hanno messa in capo de Mustafas, el quale in pocho tempo serà signor de tutti li thesori et potentie de Tratia. Dapoi se levarà et venerà contra de noi. Comanda adunque, signore, a Paiasith che con le zenti de arme, che si trova, subito debia passar lu stricto de Hellesponto, et vada contra Mustafa, avanti che lui passe de quà dal canale, et avanti che se unisca con le potentie della Grecia, perchè nisuno di vostri capitanii è apto a contrastare et combattere come el Paiasith, et perchè le zen- 144 te et li signori de Tracia tutti honora et reverisce lui come proprio signor et prestano a lui grande obbedientia. Paiasith veramente habiando inteso el sermon e'l consenso delli principi, senza dimora con quelli che si trovavano, che foron pochi, passò el canale; et de li indoi zorni zonze in Andrinopoli. Et congregato grande exercito, convocò tutti li principi della Romania, li quali persuadendo inclinò ad observar obbedientia et fede ad Morat come a suo vero signore contra el suo nemico. Dapo questo uscì de Andrinopoli, et mosse el suo exercito verso Chieroniso. et andando ecco che tornare alcuni corredori, li quali havea mandato avanti; li quali nuntiarono a Paiasith come Mustafa era partito da Peloponeso et zà havea passato la grande villa nominata Caria, novamente condita de Turchi. Et ha-

vea grande exercito, et la matina proxima dovea fliccare K
soi paviglioni insù la compagna de Andrinopoli. Alhora
Paiasith, alditi li nuntii, intra la speranza et la paura, trovan-
dose con circa trenta milia homini da operar le arme, se fer-
mò in capo de uno piano, el quale era equatico et zardine-
so, onde se vedea Andrinopoli. Et in questo loco se appa-
rechiava ala bataglia, perchè Mustafa era zonto et poco lon-
zi se trovava colla sua possanza in locho che ambi li exer-
citi convenivano essere ale mane. Alhora Paiasith comandò
che tutti li soi se armasse. Ali duchi della Romania con-
vocati contionando disse: O viri fradelli, sapete ben l'amor
ch'el signor nostro passato mostrava a tutti noi, et quanta
era la benevolentia et carità soa verso di noi. Non ne trat-
tava come servi, ma come figlioli et frategli. Et non havea
tanto caro el suo piacere quanto l'utile nostro. El ben co-
mune reputava suo guadagno. Sempre procurava che la
generatione del propheta crescesse et le cose de Greci se
consumasseno. Ha sottomesso molte citade et molte provin-
tie al principato de Musulmani. Et non manchò mai fine ala
sua morte a crescere et multiplicare la potentia et li populi
del propheta. Ma questo pseudo-Turco, el quale per i nostri
peccati mò novamente s'è levate, comenza a dividere la signoria
avanti che la habia aquistata, et dare ali Greci li migliori
lochi del principato, li quali li progenitore del ducha nostro
hanno aquistati et fabricati. Non sapete voi che Galipoli è
la porta et le chiave dello Hellesponto, immo dela Romania
et della Natolia et dello Egeo et Eusino pelago? Li Greci
seranno da qui in poi signori, et non i Turchi; li Greci
seranno da qui in poi signori delli schiavi, et maximamente
de Musulmani, li quali traierterà da la Eoa in la Romania,
Et li Musulmani non serano più signori di schiavi Greci.
Ecco che da questo nascerà la ruina nostra. Et per tanto
vi prego tutti, che come devete contrastate a Mustafa, si-
mulato Turcho, adiutor di Romei. Questo è impio et inimi-
co del propheta et de la sua fede. Non è del sangue deli
Ottomani, perchè quello Mustafa, fradello del nostro signo-
re, morì siando piccolo garzone, come el signor nostro più
volte disse. Questo uno di Turchi plebei. alli zorni del du-
ca Moses, Hemanuel imperador ha sublevato questo come
figliol de Eldrin Sultan, per far paura al ducha Moses. Da-
poi questo inganatore, visto che lo imperadore se confederò
con sacramento et grande amicitia col ducha Mechemeth no-
stro signore, fuzì et ando in Vulachia, convinzendose con
Milzi, in quel tempo principe de Tribali, dicendo lui esser
figliol de Eldrin Paiasith. De Vulachia poi, con pocho et
mendicato auxilio, venne in le parte de Thetalia come rob-